
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/02/2019
Nome allegato: Determinazione aggiudicazione
RS30.091.2019.pdf
CIG: 5427959D74;
Nome procedura: Lavori di adeguamento degli impianti elevatori
e messa a norma delle vie di fuga sede D.G. INPS di Via C.
Beccaria, n. 29 – Roma.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/091/2019 del 27/02/2019 

 

 
Oggetto:  Lavori di adeguamento degli impianti elevatori e messa a norma delle vie di 

fuga sede D.G. INPS di Via C. Beccaria, n. 29 – Roma. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, 
comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: 5427959D74 - CUP F84E13004210005 

Aggiudicazione dell’appalto ed autorizzazione alla spesa per l’esercizio 
finanziario 2019  

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 
con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto 

nazionale della previdenza sociale (INPS) per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con 

determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 
Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 



2 

 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento 
allo scrivente dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 

01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di 
indirizzo e vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 
patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 
l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 
data 19 aprile 2016; 

VISTA la determinazione n. RS30/473/2018 del 04.10.2018 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta 
di offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA), ai sensi dell’art. 36, comma 6 ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., inerente ai lavori di adeguamento degli impianti elevatori e 

messa a norma delle vie di fuga sede D.G. INPS di Via C. Beccaria, n. 29 – 
Roma; 

PRESO ATTO che con la medesima determina è stata autorizzata la spesa complessiva 
di € 689.939,39 IVA compresa (di cui € 565.216,71 per lavori, compresi gli 

oneri relativi alla sicurezza non ribassabili pari € 25.518,25, e € 124.347,68 
per IVA al 22% e € 375,00 per contributo ANAC), come dettagliato nella 

tabella che segue: 

Voce Capitolo di spesa Importo 

Lavori (oneri sicurezza ed IVA al 22% compresi) 5U2112014/04 € 689.564,39 

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 375,00 

ATTESO che con la determinazione sopra citata è stato, infine, disposto di 
selezionare n. 22 operatori tra coloro abilitati al MePA nella categoria 
specialistica OS4 – classifica II - mediante sorteggio in ambito geografico 

nazionale; 

PRESO ATTO che la gara è stata indetta con Richiesta di Offerta (RdO) su MePA n. 
2110133 del 31.10.2018; 



3 

 

DATO ATTO che gli atti di gara sono stati pubblicati sul portale istituzionale 
dell’Istituto, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla lettera di invito (26 

novembre 2018, alle ore 18:00) sono pervenute n. 2 offerte dai 
sottoelencati Operatori Economici: 

 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data e ora 

presentazione offerta 

1 DI MADERO srl Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 23/11/2018 

ore 16:55:36 

2 CIAM ASCENSORI E SERVIZI 

srl 

Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

26/11/2018 

ore 13:51:59 

 

VISTA la determinazione n. RS 30/624/2018 del 3 dicembre 2018, con la quale si 
è provveduto alla nomina dei componenti il Seggio di gara; 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa prodotta 

dagli Operatori economici concorrenti, il Seggio di gara ha deliberato 
l’ammissione alle successive fasi della procedura degli Operatori 

concorrenti, di seguito elencati, avendo gli stessi presentato 
documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla 
lettera di invito: 

• DI MADERO srl; 

• CIAM Ascensori e Servizi srl; 

LETTA   la determinazione n. RS30/659/2018 del 13/12/2018, con la quale è stato 

disposto di ammette tutti gli Operatori economici sopra menzionati alle 
successive fasi della procedura di gara; 

ATTESO che il Seggio di gara, nella seduta del 14 dicembre 2018, verbale n. 3, ha 

provveduto all’apertura e all’esame delle offerte economiche presentate dai 
n. 2 Operatori Economici, come di seguito riportate: 

- DI MADERO srl: 
€ 386.858,35 prezzo offerto, al netto dell’IVA e degli oneri di 

sicurezza 

€     3.327,00 oneri aziendali della sicurezza 
         23,85% ribasso unico percentuale 

                5% incidenza spese generali; 
 

- CIAM Ascensori e Servizi srl: 

€ 372.836,96 prezzo offerto, al netto dell’IVA e degli oneri di 
sicurezza 

€     5.592,55 oneri aziendali della sicurezza 



4 

 

         26,61% ribasso unico percentuale 
              15% incidenza spese generali; 

PRESO ATTO in particolare, che nel citato verbale n. 3, il RUP ha ritenuto opportuno 
richiedere agli Operatori concorrenti chiarimenti circa l’analisi dei costi riferiti 

agli oneri aziendali della sicurezza, stimati in € 3.327,00 dall’Operatore DI 
MADERO srl, e dall’impresa CIAM Ascensori e Servizi srl, in € 5.592,55 
(valore questo favorevole, per l’amministrazione, rispetto a quanto indicato 

in lettere nell’allegato B alla lettera di invito “Dati complementari all’offerta”, 
e cioè € 5.595,21); 

PRESO ATTO che nel verbale n. 4 del 7.01.2019 il Seggio di gara ha ritenuto 
esplicativo ed esaustivo il chiarimento fornito dall’Operatore DI MADERO srl, 
mentre per l’Operatore CIAM Ascensori e Servizi srl ha ritenuto necessario 

richiedere integrazioni da presentarsi sotto forma di elencazione specifica 
degli oneri di sicurezza aziendali per le misure da garantire per la commessa 

in oggetto; 

PRESO ATTO che nel verbale n. 5 del 28.01.2019 nel valutare la documentazione 
fornita dall’Operatore CIAM Ascensori e Servizi srl, il Seggio di gara ha 

ritenuto congrui e completi i costi della sicurezza, così come specificatamente 
dettagliati nelle varie voci che concorrono alla loro sommatoria; 

VISTO il verbale n. 6 del 29.01.2019 dal quale si evince che il Seggio di gara ha 
formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto relativo ai lavori di 

adeguamento degli impianti elevatori e messa a norma delle vie di fuga della 
sede D.G. INPS di Via Cesare Beccaria 29 – Roma, in favore dell’Operatore 
economico CIAM Ascensori e Servizi srl CF/P.IVA 12216121009, per aver 

presentato la migliore offerta economica di € 372.836,96 (IVA al 22% ed 
oneri di sicurezza esclusi) con un ribasso del prezzo pari al 26,61% rispetto 

al prezzo a base d’asta, tenendo conto dell’incidenza delle spese generali 
indicate nel 15%; 

CONSIDERATO che le opere in parola sono state inserite nello strumento di 

programmazione finanziaria all’interno dell’Elenco Annuale dei Lavori 

(EAL) relativo al Programma Triennale dei Lavori 2019÷20 (PTL) con il 

n. DIR--0033 a valere sul capitolo di spesa 5U2112014/04 per l’esercizio 

finanziario 2019;  

ATTESA la necessità di autorizzare nuovamente la spesa per l’esercizio finanziario 

2019; 

VISTE le risultanze della procedura frattanto celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 
presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito 
della fase di esame delle offerte economiche prodotte dagli Operatori concorrenti 
nell’ambito delle rispettive buste B; 



5 

 

 di aggiudicare i lavori in oggetto all’Operatore Economico CIAM Ascensori e 
Servizi srl srl CF/P.IVA 12216121009, con sede legale in Roma Via Cristoforo 

Colombo 348 – 00145, per aver formulato la migliore offerta economica di € 
372.836,96 (IVA ed oneri di sicurezza esclusi) con un ribasso del prezzo pari al 

26,61% rispetto al prezzo a base d’asta; 

  autorizzare la spesa complessiva pari a € 485.993,36 (IVA al 22% ed oneri per 
la sicurezza inclusi) di cui: 

- € 372.836,96 per i lavori di adeguamento degli impianti elevatori e messa a 
norma delle vie di fuga sede D.G. INPS di Via C. Beccaria, n. 29 – Roma; 

- €   25.518,25 oneri per la sicurezza; 
- €   87.638,15 per IVA al 22%; 

da porre a carico del capitolo di spesa 5U2112014/04 per l’esercizio 

finanziario 2019; 
 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite 
pubblicazione sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 

nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 

il Grande 21, 00144 – Roma; 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del 
committente; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

 
Roma, 

 
f.to in originale  

il Direttore centrale  

Vincenzo Caridi 


